
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė  

VAIKO APSAUGOS POLITIKA 

2023 

  



 

 

ASOCIACIJA Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė  

 POLITIKOS GAIRĖS, PRINCIPAI IR PROCEDŪROS  

DĖL VAIKŲ APSAUGOS 

 

Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė (LŽB) patvirtina, jog atkakliai gina visų vaikų teises, įskaitant 
teisę būti apsaugotam nuo visų formų prievartos, nepriežiūros, išnaudojimo ir smurto, ir visapusiškai 
išnaudoti savo potencialą, būti sveikam ir laimingam, kaip nustatyta 1989 m. JT vaiko teisių 
konvencijoje (JT VTK) ir Europos Tarybos konvencijoje dėl vaikų apsaugos nuo seksualinio 

išnaudojimo ir seksualinės prievartos prieš juos (Lansarotės konvencija,  2007).  
LŽB labai rimtai žiūri į prievartos prieš vaikus prevenciją. LŽB supranta, kad prievarta prieš vaikus 
ir netinkamas kontaktas su vaikais yra visame pasaulyje paplitusi problema, kurią reikia pažaboti.  
Todėl šios gairės rodo LŽB įsipareigojimą imtis aktyvių veiksmų siekiant apsaugoti vaikus, 

dalyvaujančius bendruomenės veiklose, programose renginiuose.  
LŽB įsipareigoja priimti sprendimus ir imtis veiksmų vadovaujantis "geriausių vaiko interesų" 
principu. 
Šiame vaikų apsaugos politikos dokumente išdėstyta politika, reglamentuojanti LŽB darbuotojų  

elgesį ir metodus, kurių jie imasi atlikdami savo profesines pareigas. 
Šia politika siekiama sumažinti prievartos prieš vaikus ir netinkamo elgesio su jaunimu ir tarp jų 
riziką, tinkamai parengti darbuotojus darbui su jaunimu, taip pat anksti nustatyti pavojingas situacijas 
ir parengti procedūras, kurios kuo labiau apsaugotų jaunimą. 

LŽB siekia kuo labiau sumažinti žalą, kuri gali netyčia atsirasti dėl planuojamos jaunimo veiklos, ir 
užtikrina, kad apie visus susirūpinimą keliančius klausimus, susijusius su vaikų saugumu, būtų laiku 
pranešta atitinkamoms institucijoms. 

Principai ir vertybės  

LŽB yra įsipareigojusi laikytis šių vertybių ir principų, kuriuos gerbia ir skatina visi jos darbuotojai: 

● LŽB vertina ir elgiasi su kiekvienu asmeniu be jokios diskriminacijos, nepriklausomai nuo 
amžiaus, rasės, odos spalvos, lyties, kalbos, religijos, politinių ar kitokių pažiūrų, tautinės, 
etninės ar socialinės kilmės, kalbos, lytinės tapatybės ar seksualinės orientacijos, turtinės 

padėties, negalios, gimimo ar kitokio statuso. 
● LŽB pripažįsta kiekvieno vaiko teisę būti apsaugotam nuo žalos ir prievartos. Organizacija 

imasi visų būtinų veiksmų ir priemonių, kad užkirstų kelią bet kokiai žalai prieš vaikus ir 
praneštų apie prievartą prieš vaikus. 

● Vaiko interesai visada yra svarbiausi mūsų organizacijos veikloje. 
● LŽB propaguoja vaikų teisę būti išklausytiems, dalyvauti ir dalytis savo nuomonėmis ir 

propaguoja šį požiūrį savo veikloje. 
● LŽB nori suteikti visas būtinas konsultacijas savo darbuotojams, kurie dirba glaudžiai 

bendraudami su vaikais. 

Elgesio principai bendraujant/dirbant su vaikais  
Kiekvienas asociacijos Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė darbuotojas, dirbdamas ir būdamas 
susijęs su organizacija, sutinka ir įsipareigoja: 

 

1. Pranešti LŽB pranešančiam pareigūnui (LŽB vykdančiajam direktoriui) apie bet kokias 
problemas, susijusias su vaikų išnaudojimu, kurias jie gali turėti ar įtarti. Pranešti apie bet ką, 
jei yra praktikoje nesilaikoma protokolinių reikalavimų.  



2. Informuoti LŽB pranešantį pareigūną (LŽB vykdantįjį direktorių) ir/ar kompetentingas 
institucijas apie galimus neigiamus, susirūpinimą keliančius faktus dėl galimų vaiko teisių 
pažeidimų. 

3. Bet kokioje veikloje, kurioje dalyvauja vaikai (iki 18 metų), tiksliai laikytis vaiko teisių 

apsaugos reikalavimų, apibrėžimų, principų ir kitų Europos Sąjungos ir nacionalinės teisės 

dokumentuose nustatytų nuostatų. 

4. Bendrauti ir vienodai pagarbiai elgtis su visais vaikais ir jaunuoliais, nepaisant jų rasės, odos 

spalvos, lyties, kalbos, negalios, religijos, politinių ar kitokių pažiūrų, tautybės, etninės ar 

socialinės kilmės, gimimo ar kitokio statuso. 

5. Užtikrinti saugią, draugišką, svetingą aplinką visiems vaikams, jaunimui ir jų tėvams.  

6. Užtikrinti veiklose dalyvaujančių vaikų duomenų apsaugą. 

7. Skatinti vaikų saviraiškos laisvę.  

8. Skatinti vaikus, jaunimą ir jų tėvus atvirai kalbėti apie visus įvykius, kurie jiems daro neigiamą 

poveikį. 

9. Jokiu būdu nenaudoti fizinių ir kitokių bausmių vaikams. 

10.  Kiek įmanoma, užtikrinti kito suaugusiojo dalyvavimą, šalių personalui tiesiogiai bendraujant 

su vaikais, dalyvaujančiais LŽB veikloje. 

11.  Užtikrinti tėvų ar jų įgaliotų atstovų sutikimą prieš jų vaikams dalyvaujant Lietuvos žydų 

(litvakų) bendruomenės veikloje. 

12.  Nenaudoti netinkamų žodžių / kalbos, kurie yra įžeidžiantys, diskriminuojantys, žeminantys ar 

turintys seksualinę konotaciją, kalbėdami ir bendraudami su vaikais ar jų akivaizdoje. 

13.  Bendraujant su vaiku įsitikinti, kad elgesys bus nežeminantis ir psichologiškai nežalingas vaikui.  

14.  Nesielgti seksualiai provokuojančiai ir (arba) neįtraukti vaikų į jokią seksualinę veiklą, įskaitant 

mokėjimą už seksualines paslaugas. 

15.  Neapkabinėti, nebučiuoti ir neglamonėti vaikų netinkamu, nepriimtinu ar kultūriškai nejautriu 

būdu ar bet kokiu vaikui nemaloniu ir nerimą keliančiu būdu. 

16.  Nedalyvauti jokioje veikloje ir jokiu būdu neprisidėti prie veiklos ir tokio elgesio su vaikais, 

kuris yra neteisėtas arba kelia pavojų vaiko saugumui ir gerovei. 

17.  Nediskriminuoti nė vieno vaiko ir (arba) neišskirti vieno vaiko iš kito, suteikiant jam daugiau 

privilegijų. 

18.  Fotografuojant ar filmuojant vaiką darbo tikslais, įvertinti ir laikytis teisės aktų reikalavimų, 

vietinių tradicijų ar apribojimų, susijusių su asmens atvaizdo atkūrimu. 

19.  Gauti rašytinį vaiko ir jo tėvų ar teisėtų atstovų sutikimą dėl nuotraukos ar vaizdo medžiagos 

naudojimo ir paaiškinti jiems, kaip nuotraukos ar vaizdo medžiaga bus naudojama. 

20.  Įsitikinti, kad nuotraukos, filmai, vaizdo įrašai, DVD ir kt. vaizduoja vaiką pagarbiai ir oriai, o 

ne kaip pažeidžiamą ir nuolankų asmenį. 

21.  Įsitikinti, kad nuotraukos ir vaizdai objektyviai vaizduoja situaciją ir faktus. 

22.  Įsitikinti, kad leidiniai atitinka vaikų apsaugos politiką, prieš juos viešinant ar bendrinant.  

 

Vaikų apsaugos protokolai: 

1. Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė (LŽB) turi savo vaikų apsaugos protokolus, kurie 

pagrįsti Lietuvos ir ES įstatymais dėl smurto prieš vaikus, procedūromis, kurių reikalauja vietos 

įstatymai.  

2. LŽB turi atitinkamų vietos valdžios institucijų, kurioms pranešama apie smurto prieš vaikus 

atvejus, sąrašą, taip pat partnerių organizacijų, į kurias galima kreiptis ir kurios gali suteikti 

atitinkamas paramos aukoms paslaugas, sąrašą. 



 

Vaiko apsaugos protokolo taisyklės yra tokios : 

1. Pareiškėjo ir (arba) informatoriaus skundai (pranešimai) dėl prievartos prieš vaikus turi būti 

konfidencialiai pateikti LŽB vykdančiajam direktoriui raštu, įskaitant elektroninį paštą, arba 

žodžiu telefonu ar asmeniškai, tiesiogiai vykdančiajam direktoriui ir (arba) LŽB valdymo 

organo paskirtam vaiko teisių apsaugos pareigūnui. 

2. LŽB vykdantysis direktorius yra Michail Segal ir yra atsakingas už Vaiko teisių apsaugos 

politikos įgyvendinimą LŽB, su juo galima susisiekti el. paštu: michails@sc.lzb.lt ir/ar telefonu 

+370 5 261 30 03, ir nedelsiant teikti skundą dėl prievartos prieš vaiką. 

3. Skundo gavėjas turi nedelsdamas atitinkamame LŽB žurnale (registre) užregistruoti įtariamo 

(galimo) smurto prieš vaiką datą (-as), laiką (-us), įtariamo smurto prieš vaiką faktus ir kitą 

susijusią informaciją. 

6. Gavęs skundą, jei pastebimi nusikalstamos veikos, nusižengimo požymiai, vykdantysis 

direktorius nedelsdamas perduoda skundą dėl smurto prieš vaiką policijai ir (arba) prokuratūrai 

tolesniam valstybiniam tyrimui. 

7. Vykdantysis direktorius taip pat privalo informuoti Skundą pateikusį asmenį ir Skundą 

pateikusio asmens tėvą (-us) ar globėją (-us) apie tai, kad Skundą pateikęs asmuo turi teisę 

pateikti tokį patį skundą policijai ar kitai teisėsaugos institucijai. 

8. Be to, Vaiko teisių apsaugos pareigūnas ir (arba) vykdomasis direktorius gali paskirti už bylą 

atsakingą pareigūną, kuris, laikydamasis griežčiausio konfidencialumo, nedelsdamas atlieka 

tolesnį skundo vidaus tyrimą LŽB-ėje ir parengia preliminaraus tyrimo ataskaitą LŽB 

vykdančiajam direktoriui. 

9. Vaiko teisių apsaugos pareigūnas ir (arba) vykdantysis direktorius yra bylos pareigūnas, 

atsakingas už skundo dėl prievartos prieš vaiką tyrimą LŽB viduje. 

10. Bylą tiriantis pareigūnas turi užtikrinti, kad visa su skundu dėl smurto prieš vaiką 

susijusi informacija ir įrašai būtų konfidencialūs. 

11. Bylą tiriantis pareigūnas turi užtikrinti, kad skundo dėl smurto prieš vaiką nagrinėjimo 

metu skundo pateikėjas ir skundo pateikėjo tėvai ar globėjai būtų informuoti ir suprastų 

atitinkamą skundo dėl smurto prieš vaiką nagrinėjimo procedūrą. 

12. Gavęs skundą dėl smurto prieš vaiką ir parengęs preliminaraus tyrimo ataskaitą, jei 

yra pakankamai įrodymų tęsti bylą, bylos pareigūnas privalo laikytis "nusižengimo" procedūros, 

kol galutinai bus nustatyta įtariamo (-ų) kaltininko (-ų) kaltė. 

13. Skundo pateikėjas ir (arba) informatorius, pateikęs melagingą ir (arba) įkyrų skundą 

dėl smurto prieš vaikus, padaro "nusižengimą" ir jam taikoma atitinkama drausminė procedūra  

pagal teisės aktų nustatytus reikalavimus. 

 

Privalomi patikrinimai: 

Siekiant užtikrinti tinkamą elgesį dirbant su vaikais, LŽB informuoja, kad prieš įdarbinant 

asmenis dirbti su nepilnamečiais, bus atliekami jų praeities patikrinimai (pretendentai į 

darbuotojus turės pateikti iš atitinkamų valstybinių institucijų /valstybinių registrų pažymas apie 

teistumą). Dirbant su pažeidžiamomis grupėmis, pavyzdžiui, vaikais ir pažeidžiamais 

asmenimis, yra privalomas pretendentų į darbuotojus atitinkamų asmens duomenų patikrinimas. 

Be to, Lietuvos darbdaviai pagal įstatymus privalo įdarbinti darbuotojus, kurie neturi atitinkamo 

teistumo, į konkrečias pareigas, ypač susijusias su nepilnamečiais ir pažeidžiamais asmenimis. 

Darbdaviams, įdarbinusiems netinkamus darbuotojus, gali grėsti teisiniai veiksmai ir 

nuobaudos. 

mailto:michails@sc.lzb.lt


 

Patikrinant praeitį konkrečiai tikrinama: 

1) asmens teistumo patikra, kuri paprastai atliekama prieš asmeniui pradedant eiti pareigas, 

apimančias darbą su vaikais. Jis naudojamas siekiant užtikrinti, kad asmuo yra nepriekaištingos 

reputacijos, neturi ankstesnių teistumų, dėl kurių juo būtų galima nepasitikėti, ir nekelia 

pavojaus nepilnamečių saugumui. Kalbant apie darbą su vaikais, vienas svarbiausių aspektų yra 

jų saugumas. Darbdaviai gali padidinti saugumą darbo vietoje, vengdami įdarbinti asmenį, 

turintį (turėjusį) teistumą ar smurto istoriją. 

2) Profesionalus patikrinimas socialinėje žiniasklaidoje, kuriuo sumažinama rizika ir ieškoma 

tokio elgesio, kaip patyčios, rasizmas, nuogybės ir pernelyg šiurkštūs žodžiai kandidato 

internetinėje erdvėje. Apibendrinant galima teigti, kad visi potencialūs kandidatai į pareigas, 

kurios apima darbą su vaikais, turėtų būti tikrinami socialinėje žiniasklaidoje prieš pokalbio 

etapą. 

 

LŽB pateiks visiems išoriniams bendradarbiams ir partneriams vaikų apsaugos politiką ir paprašys jų 
parašo, jei jie dirba ar gali bendrauti su jaunesniais nei 18 metų vaikais ir jaunuoliais.  
Prieš pradedant savo darbą LŽB darbuotojams pravedami įvadiniai seminarai (vidiniai mokymai) 

vaikų apsaugos standartų klausimais. Po įsidarbinimo seminarai (vidiniai mokymai) vaikų apsaugos 

standartų klausimais LŽB darbuotojams, dirbantiems su jaunesniais nei 18 metų vaikais ir jaunuolia is, 

yra privalomai rengiami ne rečiau kaip 1 kartą kalendoriniuose metuose, taip siekiant nuolatos kelti 

šių darbuotojų kvalifikaciją (gilinti jų žinias). 

Taisyklėmis ir lūkesčiais bus dalijamasi su kiekvienu nauju darbuotoju ir jie bus reguliariai 

stiprinami. Tai bus daroma rengiant naujus darbuotojų mokymus, mokant vaikų teisių ir naudojant 

išsamų elgesio kodeksą. 

Bet kuris darbuotojas, pažeidęs elgesio kodeksą arba vaiko apsaugos politiką, kuria grindžiamas 
kodeksas, bus vertinamas kiekvienu konkrečiu atveju. Bus imtasi drausminių priemonių, įskaitant ir 
darbo sutarties nutraukimą / profesinio darbo nutraukimą LŽB ir kreipimąsi į valdžios institucijas 

ir/ar ikiteisminio tyrimo įstaigas (priklausomai nuo atvejo). 

Bendradarbiavimas su kitomis organizacijomis ir agentūromis  

1. Atrenkant partnerius bus stengiamasi atsižvelgti į organizacijos partnerės vaikų apsaugos 
istoriją. 

2. LŽB pasilieka teisę atlikti partnerio ankstesnės istorijos, susijusios su vaikų apsauga ir jos 

politika vaikų atžvilgiu, informacinį patikrinimą. 
3. LŽB netoleruos jokio netinkamo bendravimo su vaikais. 
4. LŽB turi imtis rimtų veiksmų prieš bet kurį partnerį, nuteistą už prievartą prieš vaikus 

įgyvendinant savo projektus / programas. 

 

 

Direktorius 

Michail Segal 

 

 

Pasirašyta 2023.06.01 

 


